<sup>345</sup> οὐδὲν ... σκάφη] Aristoph. *Lys.* 139.

<sup>346</sup> χυτρισμός] Hesych. χ 853, 1.

<sup>347</sup> Cistellaria] Plaut. *Cist.* 635, 656, 664, 709, 735, 748.

<sup>348</sup> Rudente] Plaut. *Rud.* 1081, 1086, 1154, 1363.

<sup>349</sup> οἶον ... ἐκείνης] Cf. Aristot. *Poet.* 1454b 31–32.

<sup>350</sup> ἐκείνη ... σημείων] Cf. Aristot. *Poet.* 1454b 32–33.

<sup>351</sup> τόντε ... μολπάτιδα] Suda η 632, 1–2.

<sup>352</sup> κερκίδα ... ἀηδόνα] Suda κ 1400, 2.

<sup>353</sup> interpres] *Scholia in Aristophanem, Scholia in Ranas* 1315, 1 sqq.

<sup>354</sup> αἶ ... μελέτας] Cf. Aristoph. *Ran.* 1313–1316.

<sup>355</sup> ὑπώροφιοι εἰλίσετε : ὑπώροφιοι κατὰ γωνίας εἰλίσετε *Coulon - van Daele.*

<sup>356</sup> πηνίσματα καὶ κερκίδος : πηνίσματα, κερκίδος *Coulon - van Daele.*

<sup>357</sup> αἰσθάνεσθαι : αἰσθέσθαι *Kassel. Cf. Aristot. poet.* 1454b 37.

<sup>358</sup> ὡς ... κινοῦνται] Aristot. *Poet.* 1461b 29–30.

<sup>359</sup> καίτοι ... ἐποίησατο] Cf. Demosth. *De pace* 8, 1–3.

<sup>360</sup> ἐποίησατο : ποιησάμενος *Butcher.*

<sup>361</sup> αἰσθέσθαι ... ἰδόντα] Aristot. *Poet.* 1454b 37 – 1455a 1.

“percipere id ad se pertinere”. Cypria Dicaeogenis tragoediam fuisse probabile est. nam alia fuerunt Cypria in genere epopoeiae, ut postea <sup>362</sup>Aristoteles ostendit, quorum auctor laudatur Stasinus, ex quibus hunc versum adductum repperi: <sup>363</sup>νήπιος ὃς πατέρα <sup>364</sup>κτείνας παῖδας καταλείπει. Dubitat tamen de auctore epici carminis Cypriorum <sup>365</sup>Athenaeus lib. 8. ex quo alios quosdam versus profert. 5

**45.** In hoc genere agnitionis agnosci eum, qui ratiocinatur, non agnoscere, et contra ratiocinari eum, qui agnoscitur non qui agnoscit, existimo. Quod de Oreste Polyidae et iis, quae in Phinidis inducuntur, nam <sup>366</sup>in libro Ioannis Vincentii Pinelli <sup>367</sup>τοῖς Φινείδαις scriptum est, quam scripturam et <sup>368</sup>Victorius demonstravit, perspicuum est. In Tydeo Theodectae idem accidere probabile est, etsi ratiocinatio ea aperta non est. In Choephoris Aeschyli Electra Orestem agnoscit ex similitudine capilli, et modo vestigii pedis; quae ratio agnitionis ad primum modum pertinet, at Orestes, ut mihi quidem praeter ceteros videtur, etsi antea de Electra erat suspicatus; dixerat enim <sup>369</sup>καὶ γὰρ Ἡλέκτραν δοκῶ στείχειν ἀδελφὴν τὴν ἐμὴν πένθει λυγρῶ πρόπουσαν, tamen non prius eam pro certo agnovit, quam ex capillo et vestigiis pedum esset argumentata Orestem advenisse. itaque simulatque ea ratiocinatio finita est, offert se Electrae non dubitanter Orestes seque patefacit: <sup>370</sup>ὄδ' εἰμί, inquit, μὴ μάτευ' ἐμοῦ μᾶλλον φίλον. prius enim dubitasse ostendit illud, quod se occultaverat, ut certius sciret, quisnam is coetus feminarum esset. ita enim Pyladem alloquitur, 10 15 20

<sup>371</sup>Πυλάδη, σταθῶμεν ἐκποδῶν, ὡς ἂν σαφῶς  
μάθω γυναικῶν ἥτις ἦδε προστροπή.

**46.** Legendum videtur <sup>372</sup>καὶ ἥκιστα ἂν <sup>373</sup>λανθάνοι τὰ ὑπεναντία. sunt autem ὑπεναντία τῷ πρόποντι τὰ ἀπρεπῆ. Paulo post scribendum puto <sup>374</sup>ἐξ ἱεροῦ ἀνήει.

<sup>362</sup> Aristot. *Poet.* 1459b 1–4.

<sup>363</sup> νήπιος ... καταλείπει] Cf. Aristot. *Rhet.* 1395a 16–17.

<sup>364</sup> κτείνας : κτείνων *Kassel.*

<sup>365</sup> Athen. *Deipn.* 8.334b–c.

<sup>366</sup> in libro] *Vide supra* Not. V.

<sup>367</sup> τοῖς Φινείδαις] Aristot. *Poet.* 1455a 10. (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 114.)

<sup>368</sup> Victorius *Commentarii*, p. 161.

<sup>369</sup> καὶ ... πρόπουσαν] Aischyl. *Choeph.* 16–18.

<sup>370</sup> ὄδ' ... φίλον] Aischyl. *Choeph.* 219.

<sup>371</sup> Πυλάδη ... προστροπή] Aischyl. *Choeph.* 20.

<sup>372</sup> καὶ ... ὑπεναντία] Cf. Aristot. *Poet.* 1455a 25–26.

<sup>373</sup> λανθάνοι *Ellebodius* : λανθάνοι [τὸ] *Kassel* (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 115.)

<sup>374</sup> ἐξ ... ἀνήει] Aristot. *Poet.* 1455a 27.

- fuit Amphiarai vatis fanum in oppido Boeotiae <sup>375</sup>Delphiramme, ut scribit <sup>376</sup>Solinus atque idem ei sepulchrum et fanum fuit: ita enim claris ac divinis hominibus fieri solebat. Aeschylus Choephoris, <sup>377</sup>αἰδουμένη σοι βωμὸν ὡς τύμβον πατρὸς λέξω, κελεύεις γάρ, τὸν ἐκ φρενὸς λόγον. et Simonides de his, qui cum Leonida ad Thermopylas occubuerant, <sup>378</sup>βωμὸς δ' ὁ τάφος, ut Diodorus narrat lib. XI.
- 5 **47.** Debet se poeta formare in omnem animi affectum, ut personarum decorum in oratione, gestu atque omni actione assequatur, formare autem non assimulate sed vere. nam is demum vere ea loquitur et facit, quae sunt irati, qui ipse iratus est. et de ceteris animi motibus idem existimandum est. nam qui simulat
- 10 et fingit tantum, frigide is profecto perturbatum et commotum hominem exprimet. Hanc huius loci egregiam sententiam non viderunt interpretes, quia verba <sup>379</sup>χειμαίνειν et <sup>380</sup>χαλεπαίνειν longe aliter, quam Graeci uti solent, acceperunt. Quod hoc loco in poeta suo Aristoteles, idem in oratore suo requirit Quintilianus. ita enim scribit lib. VI. <sup>381</sup>“Ubi vero miseratione opus erit, nobis ea
- 15 de quibus <sup>382</sup>querimus, accidisse credamus, atque id animo nostro persuadeamus. nos illi simus quos gravia, indigna, tristia passos <sup>383</sup>queramur. nec agamus rem quasi alienam, sed assumamus parumper illum dolorem. ita dicemus quae in <sup>384</sup>simili nostro casu dicturi essemus. vidi ego saepe histriones atque
- 20 egredi. quod si in alienis scriptis sola pronuntiatio ita falsis <sup>385</sup>accedit affectibus, quid nos faciemus, qui illa cogitare debemus, ut moveri periclitantium vice possimus?” Neque male Agatho apud Aristophanem in Thesmophoriazasis
- <sup>386</sup>χρῆ γὰρ <sup>387</sup>ποιητὴν ἄνδρα πρὸς τὰ δράματα  
ἃ δεῖ <sup>388</sup>ποιεῖν, πρὸς ταῦτα τοὺς τρόπους ἔχειν
- 25 etsi ibi aliud agitur.

<sup>375</sup> Delphiramme : Delphi, Ramne *Mommsen*.

<sup>376</sup> Cf. Solinus *Collectanea*, 66, 9.

<sup>377</sup> αἰδουμένη ... λόγον] Aischyl. *Choeph.* 106.

<sup>378</sup> βωμὸς ... τάφος] Diod. *Bibliotheca*, 11, 11, 6, 10.

<sup>379</sup> χειμαίνειν] Cf. Aristot. *Poet.* 1455a 31.

<sup>380</sup> χαλεπαίνειν] Cf. Aristot. *Poet.* 1455a 32.

<sup>381</sup> Ubi ... possimus?] Quint. *Inst.* 6, 2, 34, 1 – 36, 1.

<sup>382</sup> querimus : queremur *Winterbottom*.

<sup>383</sup> queramur : queremur *Winterbottom*.

<sup>384</sup> simili nostro : nostro simili *Winterbottom*.

<sup>385</sup> accedit : accendit *Winterbottom*.

<sup>386</sup> χρῆ ... ἔχειν] Aristoph. *Thesm.* 149–150.

<sup>387</sup> ποιητὴν : ποητὴν *Coulon - van Daele*.

<sup>388</sup> ποιεῖν : ποεῖν *Coulon - van Daele*.

48. Non assentior iis, qui hoc loco legunt <sup>389</sup>ἔξεταστικοί. Non enim hoc pertinet ad formationem poetae in omnem animi habitum, de qua supra locutus est, et ex qua pendet, ut poetica vel ingeniosi sit hominis vel furiosi. Deinde ἔξεταστικόν esse ad dialecticum pertinet non ad poetam. legendum ergo ἔκστατικοί. haec enim ratio est, cur furiosi poetica sit, quod facile a seipso migrat et alius efficitur. 5 quemadmodum ingeniosi est, quia is facile fingitur ad omnem habitum. quare meo iudicio non recte a quibusdam τὸ εὐπλαστον non τῷ εὐφυεῖ tribuitur, sed τῷ μανικῷ: cum οἱ μανικοὶ non sint εὐπλαστοι, sunt enim μελαγχολικοί sed ἔκστατικοί. Parte quadragesima Problematum Aristoteles demonstrat omnes, qui excellenti aliqua virtute fuerint melancholicos fuisse, et praeter alia hoc quoque 10 scribit, <sup>390,391</sup>Μαρακὸς ὁ Συρακούσιος καὶ ἀμείνων ἦν ποιητῆς, ὅτε ἔκσταίη. multa ex Platone quoque in hanc sententiam afferri possunt. Apud <sup>392</sup>Aristotelem lib. 7. Moral. ἔκστατικοί sunt, sicut hoc loco, non qui celeriter de sententia deiiciuntur, sed qui mente demoventur, nec rationem adhibent in consilium, quia τὸ πάθος occupat. cuiusmodi sunt qui melancholici vocantur et ὀξεῖς: <sup>393</sup>αὐτῶν δὲ τούτων, 15 inquit, (nempe τῶν ἀκρατῶν) βελτίους οἱ ἔκστατικοὶ ἢ οἱ τὸν λόγον ἔχοντες μὲν μὴ ἐμμένοντες δέ. nam infra idem repetit <sup>394</sup>εὐιατοτέρα δὲ τῶν ἀκρασιῶν, ἦν οἱ μελαγχολικοί <sup>395</sup>ἀκρατεύονται τῆς τῶν <sup>396</sup>βουλευσαμένων μὲν μὴ ἐμμενόντων δέ.

49. Videtur scribendum esse <sup>397</sup>ὑπὸ τοῦ θεοῦ, hoc est a deo quodam. nam Neptunum nominare alienum est ab universa fabula. quare pro scholio habendum est 20 illud <sup>398</sup>ὑπὸ τοῦ Ποσειδῶνος, non pro oratione Aristotelis.

50. <sup>399</sup>ἐπιθέσθαι pro “imponere”, hoc est “decipere” Graecum esse non puto. pro “adoriri”, “aggredi”, “impetum in aliquem facere” usitatum est. quo magis miror interpretes omnes pro “imponere” et “fallere” accipere: cum in nota et 25 communi verbi significatione pulchre constet sententia.

<sup>389</sup> ἔξεταστικοί] Cf. ἔκστατικοί (=Aristot. *Poet.* 1455a 34.)

<sup>390</sup> Μαρακός ... ἔκσταίη] Cf. Aristot. *Probl.* 954a 38–39.

<sup>391</sup> Μαρακός ὁ : Μαρακός δὲ ὁ *Behker*.

<sup>392</sup> Aristot. *NE* 1150b 19 sqq.

<sup>393</sup> αὐτῶν ... δέ] Aristot. *NE* 1151a 1–2.

<sup>394</sup> εὐιατοτέρα ... δέ] Cf. Aristot. *NE* 1152a 27–29.

<sup>395</sup> ἀκρατεύονται τῆς τῶν : ἀκρατεύονται τῶν *Bywater*.

<sup>396</sup> βουλευσαμένων : βουλευομένων *Bywater*.

<sup>397</sup> ὑπὸ τοῦ θεοῦ hoc est, a deo quodam] (*vide Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 116–117.)

<sup>398</sup> ὑπὸ τοῦ θεοῦ *Ellebodius* : ὑπὸ τοῦ Ποσειδῶνος *Kassel* (*vide etiam adnotationem Kasselianam ad 1455b 18*: 'malim ὑπὸ τοῦ θεοῦ cum Ellebodio'.)

<sup>399</sup> ἐπιθέσθαι] Aristot. *Poet.* 1455b 22.

51. Vel corrupta illa sunt verba <sup>400</sup>καὶ ὅσα ἐν ἄδου, vel si corrupta non sunt, ponenda mihi videntur post <sup>401</sup>καὶ οἱ Ἴξιῳνες. nam, quae apud inferos geruntur, propter acerbiteriam tormentorum plena sunt horroris et formidinis, quare ad patheticum genus pertinent. Deinde ille ipse Ixion apud inferos rotae supplicio afficitur, quam tragoediam patheticam esse Aristoteles ostendit. sciendum autem non tam διαίρεσιν hanc esse tragoediae, quam ἐπιδιαίρεσιν. nam tragoedia nexa cum simplici tantum pugnat, non cum pathetica aut morata, et pathetica cum morata, non cum nexa aut simplici. nam et in epopoeia Ilias simplex est et pathetica: Odyssea nexa et morata. Quare duae sunt tragoediae divisiones: una in nexam et simplicem, altera in patheticam et moratam.

52. Scribendum videtur <sup>402</sup>τὰ διαδόμενα. nam et Horatius intercinere dixit, <sup>403</sup>“Neu quid medios intercinat actus

Quod non proposito conducatur, et haereat apte.”

De choro autem hic loquitur, ut arbitror, non qua unius histrionis vices aliquando sustinet, sed qua intercinunt cantica, quod <sup>404</sup>διάδειν etiam sub finem huius libri dici puto. Qua quidem parte etsi minus imitatur quam histrio in scena auctore Aristotele parte <sup>405</sup>Problematum decimanona, tamen adiuvare actionem tragoediae debet instar histrionis: hoc enim est <sup>406</sup>συναγωνίζεσθαι. in quo peccare Euripidem <sup>407</sup>interpres quoque Acharnensium Aristophanis et Phoenissarum Euripidis ostendit, et Nonius ex Accio διδασκαλικῶν lib. II. affert haec <sup>408</sup>“Sed Euripidis, qui choros temerius in fabulis” <sup>409</sup>ἐμβόλιμα ἔρη apud grammaticos vocantur, quae non sunt legitima autoris sed aliena et spuria teste <sup>410</sup>Hesychio.

<sup>400</sup> καὶ ὅσα ἐν ἄδου] Aristot. *Poet.* 1456a 3.

<sup>401</sup> καὶ ... Ἴξιῳνες] Aristot. *Poet.* 1456a 1.

<sup>402</sup> τὰ διαδόμενα] Cf. Aristot. *Poet.* 1456a 28.

<sup>403</sup> Neu ... apte] Hor. *Ars*, 194–195.

<sup>404</sup> διάδειν] Cf. Aristot. *Poet.* 1462a 7.

<sup>405</sup> Aristot. *Probl.* 19, 15 (= 918b 27–29): ὁ μὲν γὰρ ὑποκριτῆς ἀγωνιστῆς καὶ μιμητῆς, ὁ δὲ χορὸς ἦτον μιμεῖται.

<sup>406</sup> συναγωνίζεσθαι] Aristot. *Poet.* 1456a 26–27.

<sup>407</sup> interpres] *Scholia in Acharnenses*, 443, 1–4.: τοὺς δ' αὖ χορευτὰς καὶ διὰ τούτων τὸν Εὐριπίδην διασύρει. οὗτος γὰρ εἰσάγει τοὺς χοροὺς οὔτε τὰ ἀκόλουθα φθεγγομένους τῇ ὑποθέσει, ἀλλ' ἱστορίας τινὰς ἀπαγγέλλοντας, ὡς ἐν ταῖς Φοινίσσαις, οὔτε ἐμπαθῶς ἀντιλαμβανομένους τῶν ἀδικηθέντων ἀλλὰ μεταξὺ πίπτοντας.

<sup>408</sup> Sed ... fabulis] Accius, *Didascalicon lib. II.*; Nonius 178M 20–25.

<sup>409</sup> ἐμβόλιμα] Aristot. *Poet.* 1456a 29, 30.

<sup>410</sup> Hesych. ε 2305 1–2.

53. <sup>411</sup>Quintilianus lib. 6. negat <sup>412</sup>τὰ ἦθη Latine exprimi posse. <sup>413</sup>Plinius lib. 35. sensus vocat. scribit enim Aristidem Thebanum omnium primum animum pinxisse, et sensus omnes expressisse, quos vocent Graeci “ethe”.

54. <sup>414</sup>ἔξω τραγωδίας non videtur idem esse hoc loco quod supra <sup>415</sup>ἔξω τοῦ δράματος, nam <sup>416</sup>ἔξω τοῦ δράματος erant ea, quae non aguntur in scena, sed vel acta vel futura referuntur. in Oedipo autem Sophoclis non refertur ignorasse Oedipum quemadmodum Laius periisset, sed ipse ignorans et quaerens inducitur <sup>417</sup>τῆς δὲ συμπίπτει φόνω; quare non est <sup>418</sup>ἔξω τοῦ δράματος, sed <sup>419</sup>ἐν τῷ δράματι. est tamen <sup>420</sup>ἔξω τραγωδίας, quia est extra corpus, et, ut sic dicam, essentiam ipsius fabulae, quia sine eo constare et procedere fabula potest. non enim est necesse ignorasse Oedipum, quomodo Laius periisset, ut fabula pertextatur, etsi per fictam ignorantem magis dilatatur. potuit enim confuse quodammodo scire Laium Delphos proficiscentem in itinere esse interfectum; ignorare tamen, a quo definite esset interfectus. ex quo et inquisitio, et agnitio, et reliquae fabulae illius partes nasci et procedere potuerunt. cum ergo hoc <sup>421</sup>ἄλογον non sit in corpore ipsius argumenti et fabulae neque in mediis actibus ferri et excusari potest. at non illud, quod est in ipso tragoediae seu fabulae corpore, quale infra docet esse in Electra Sophoclis eos, qui Pythia renuntiant. nam eo loco <sup>422</sup>ἔξω τοῦ μυθεύματος et <sup>423</sup>ἔξω τοῦ δράματος idem sunt quod hoc loco <sup>424</sup>ἔξω τῆς τραγωδίας.

55. Etsi mores affingendi sunt similes; tamen instar pictorum addere illis aliquid in suo cuique genere oportet, sive bonos, sive minus bonos mores poeta imitetur: ut si iracundum imitetur, acerbum et durum et inexorabilem faciat: sin lenem hominem omnibus humanitatis et comitatis numeris absolutum; ut virtutis vitiique specimen appareat. nam etsi <sup>425</sup>σκληρότης proprie ad <sup>426</sup>ὄργιλον pertinet, tamen in ea quodlibet aliud vitium in moribus intelligendum est.

<sup>411</sup> Quint. *Inst.* 6, 2, 8, 1–6.

<sup>412</sup> τὰ ἦθη] Aristot. *Poet.* 1454a 16.

<sup>413</sup> Plin. *Nat.* 35, 98, 1–3.

<sup>414</sup> ἔξω τραγωδίας : ἔξω τῆς τραγωδίας = Aristot. *Poet.* 1454b 7.

<sup>415</sup> ἔξω τοῦ δράματος] Aristot. *Poet.* 1453b 32.

<sup>416</sup> πότερα ... φόνω;] Cf. Soph. *Oed. T.* 112–113.

<sup>417</sup> τῆς δὲ : τῷδε *Dain - Mazon.*

<sup>418</sup> ἔξω τοῦ δράματος] Aristot. *Poet.* 1454b 3.

<sup>419</sup> ἐν τῷ δράματι] Aristot. *Poet.* 1460a 31–32.

<sup>420</sup> ἔξω τοῦ μυθεύματος] Aristot. *Poet.* 1460a 29.

<sup>421</sup> σκληρότης] Cf. Aristot. *Poet.* 1454b 14.

<sup>422</sup> ὄργιλον] Cf. Aristot. *Poet.* 1454b 12.

56. <sup>423</sup>διδασκαλία “actionem fabulae” significat ut διδάσκειν “agere”, quod et Latini “docere” dicunt: ex eo fortasse, quod olim poetae suas ipsi fabulas recitabant, ut Aristoteles confirmat initio lib. 3. <sup>424</sup>Rhetor. itaque quod hic ait <sup>425</sup>τὰ μὲν δεῖ φαίνεσθαι ἄνευ διδασκαλίας tantum valet, quantum si dixisset “in rebus ipsis per se”, etiamsi non agantur tragoediae. nam διδασκαλία, quia habet ὄψιν, potest efficere, ut quippiam atrox vel miserabile facinus videatur, etiamsi in fabula seu rebus ipsis nihil insit eiusmodi, ut multis verbis supra ostendit, ubi etiam haec scribit <sup>426</sup>δεῖ γὰρ καὶ ἄνευ τοῦ ὄραν οὕτω συνεστάναι τὸν μῦθον ὥστε τὸν ἀκούοντα τὰ πράγματα <sup>427</sup>γιγνόμενα καὶ φρίττειν καὶ ἔλεεῖν ἐκ τῶν συμβαινόντων. quae verba idem prorsus declarant, quod haec τὰ μὲν δεῖ φαίνεσθαι ἄνευ διδασκαλίας. In dianoea vero non res ipsa per se miserationem aut terrorem efficere, sed dicendo et vi orationis effici debet, ut formidabilis vel miserabilis videatur, atque, ut Aristotelis verbis hoc loco utar, <sup>428</sup>ὑπὸ τοῦ λόγου δεῖ παρασκευασθῆναι. id perspicue docet lib. 1. <sup>429</sup>Rhetor. nam ibi quoque de dianoea seu inventione disputans cum proposuisset tria genera probationum, quae artis sunt participes, quod aliae essent in moribus sitae, aliae in movendo et perturbando auditore, aliae in demonstratione; ac in moribus definisset eas esse, cum ita oratio efferretur, ut qui dicit, fide dignus videretur, quia viris bonis celerius fides habeatur; adiungit haec <sup>430</sup>δεῖ <sup>431</sup>δὲ τοῦτο συμβαίνειν διὰ <sup>432</sup>τὸν λόγον, ἀλλὰ μὴ διὰ τὸ προδεδοξάσθαι ποῖόν τινα εἶναι τὸν λέγοντα. item definiens eas probationes, quarum vis est in perturbando auditore, inquit <sup>433</sup>διὰ δὲ τῶν ἀκροατῶν, ὅταν εἰς πάθος ὑπὸ τοῦ λόγου προαχθῶσιν. non igitur Aristoteles in dianoea res ipsas per se, sine artificio dicentis vult videri miserabiles et terribiles, ut enim in arte non ponitur <sup>434</sup>ἡ ἐπιείκεια τοῦ λέγοντος, ita neque res, quae sua sponte moveat πάθος, sed oratione eius, qui dicit, tales effici debent. at in fabula terror et misericordia inest non propter vim dicentis; sed quia sua sponte rei natura talis est. Neque tamen idcirco verum non est, quod hic ait Aristoteles eosdem

<sup>423</sup> διδασκαλία] Cf. Aristot. Poet. 1456b 5.

<sup>424</sup> Aristot. Rhet. 1403b 23–24.

<sup>425</sup> τὰ ... διδασκαλίας] Aristot. Poet. 1456b 5.

<sup>426</sup> δεῖ ... συμβαινόντων] Aristot. Poet. 1453b 3–6.

<sup>427</sup> γιγνόμενα : γινόμενα Kassel.

<sup>428</sup> ὑπὸ ... παρασκευασθῆναι] Aristot. Poet. 1456a 36–37.

<sup>429</sup> Aristot. Rhet. 1356a 1–7.

<sup>430</sup> δεῖ ... λέγοντα] Cf. Aristot. Rhet. 1356a 8–10.

<sup>431</sup> δὲ τοῦτο : δὲ καὶ τοῦτο Kassel.

<sup>432</sup> τὸν λόγον : τοῦ λόγου Kassel.

<sup>433</sup> διὰ ... προαχθῶσιν] Aristot. Rhet. 1356a 14–15.

<sup>434</sup> ἡ ... λέγοντος] Cf. Aristot. Rhet. 1356a 11–12.

esse locos easdemque rationes, quibus et res aliqua sua sponte fiat formidabilis, miserabilis, magna, probabilis audienti, et talis fiat oratoris vel poetae dicendi facultate. Qui loci etsi supra sunt expositi, quod ad fabulam constituendam attinet, diligenter, tamen fusius in rhetorica aperiuntur loci, quibus per orationem doceri vel amplificari et extenuari res, vel auditor commoveri possit, quibus 5 iisdem, cum opus erit, poeta uti potest. Et hoc dianoeae est proprium. Alioqui enim cur hic de dianoea ut parte tragoediae disserit eiusque partes ait esse demonstrare, refellere, amplificare, extenuare, animos perturbare, et harum rerum praecepta ex rhetorica petenda dicit, si poeta numquam, sed orator tantum haec efficit? Denique habemus exempla in veterum tragoediis, et Aristoteles in Rhetoricis saepe poetarum utitur versibus, et eorum in hoc genere artificium ostendit. Scio hunc Aristotelis locum aliter ab omnibus accipi, sed ego non oppugno quemquam aut reprehendo, sed tantum, quid mihi in mentem veniat, ostendo.

57. Non existimo <sup>435</sup>προσβολήν esse incursum unius litterae in alteram in pronuntiando. nam semivocales P et Σ eiusmodi incursum non habent, sed instar 15 vocalium per se sonum edunt sine alterius litterae auxilio. at Aristoteles vult semivocales <sup>436</sup>μετὰ προσβολῆς vocem habere. Deinde si προσβολή esset ille litterarum concursus, idem significaret μετὰ προσβολῆς, quod οὐ καθ' αὐτό, et ἄνευ προσβολῆς, idem quod καθ' αὐτό. Quod si est, cur in definitione litterae mutae dicit <sup>437</sup>τὸ μετὰ προσβολῆς καθ' αὐτὸ μὲν οὐδεμίαν ἔχον φωνήν? Idem est enim 20 atque si dixisset τὸ μετὰ προσβολῆς, ἄνευ μὲν προσβολῆς οὐδεμίαν ἔχον φωνήν: quod sane ineptum est. sed ne illud quidem credo, litteram mutam cum vocali tantum sonum edere. arbitror enim etiam cum semivocali, ut Γ cum P. nam non solum ΓΡΑ syllaba est, sed etiam ΓΡ teste Aristotele. nam P per se, hoc est sine alterius litterae auxilio vocem habet, etsi cum appulsu linguae. et fuerunt, qui 25 in vocalibus numerarent et esset nisi haberet προσβολήν. Quocirca potius arbitror προσβολήν esse appulsum, quo lingua ad certas partes admovetur oris, vel labra inter se committuntur in pronuntiando. nam et alibi Aristoteles vocales a consonantibus instrumento pronuntiationis solet distinguere, ut lib. 4. De histor. animal. <sup>438</sup>τὰ μὲν οὖν φωνήεντα ἢ φωνὴ καὶ ὁ λάρυγξ ἀφήσιν.<sup>439</sup> ὅσα δὲ 30 ἄφωνα ἢ γλώττα <sup>440</sup>καὶ χεῖλη, et lib. 2. De partib. animalium <sup>441</sup>τῆς δὲ γλώττης μὴ

<sup>435</sup> προσβολήν] Cf. Aristot. *Poet.* 1456b 26–29.

<sup>436</sup> μετὰ προσβολῆς] Cf. Aristot. *Poet.* 1456b 27–28.

<sup>437</sup> τὸ ... φωνήν] Aristot. *Poet.* 1456b 28–29.

<sup>438</sup> τὰ ... χεῖλη] Cf. Aristot. *Hist. an.* 535a 31 – 535b 1.

<sup>439</sup> ὅσα δέ : τὰ δ' *Louis*.

<sup>440</sup> καὶ : καὶ τὰ *Louis*.

<sup>441</sup> τῆς δέ ... συμβολαὶ τῶν χειλῶν] Cf. Aristot. *PA* 660a 4–7.

τοιαύτης ούσης μηδὲ τῶν χειλῶν ὑγρῶν οὐκ <sup>442</sup>ἂν ἦν φθέγγεσθαι τὰ πλεῖστα τῶν γραμμάτων· τὰ μὲν γὰρ τῆς γλώττης εἰσι <sup>443</sup>προβολαί, τὰ δὲ συμβολαί τῶν χειλῶν. quae vehementer consentiunt cum iis, quae hic disserit. et addit idem, quod hoc loco dicit <sup>444</sup>ποιίας δὲ ταῦτα καὶ πόσας καὶ τίνας ἔχει διαφοράς, δεῖ πυνθάνεσθαι

5 παρὰ τῶν μετρικῶν. P. Nigidius apud A. Gellium lib. 19. negat “n” verum esse in “anguis”, “angaria”, “increpat” et similibus, quia lingua palatum non tangit. verum enim esset, si palatum lingua tangeret, ut in “ante”, “inde”, “ensis”, “infamis”, “onustus”. verba Nigidii sunt: <sup>445</sup>“Inter litteram “n” et “g” est alia vis, ut in nomine “anguis” et <sup>446</sup>“angaria” et “ancorae” et “increpat” et “incurrit” et

10 “ingenuus”. In omnibus enim his non verum “n”, sed adulterinum ponitur. Nam “n” non esse lingua indicio est: nam si ea littera esset, lingua palatum tangeret.”

**58.** Videndum est, an per articulum, qui initium ostendat, intelligat praepositionem, per eum, qui finem, adverbium: natura enim sua semper postponi verbis debet. quocirca interiectiones, quia verbis non cohaerent, prudentius

15 Latini quam Graeci a verbis separarunt, teste <sup>447</sup>Servio interpretante versum illum ex Aen. 12. <sup>448</sup>“Heu quid agat vario nequicquam fluctuat aestu.” Per eum qui <sup>449</sup>διορισμόν ostendit, articulum <sup>450</sup><intelligit>, quem proprie hoc nomine afficimus, sive praepositivus sit sive subiunctivus. uterque enim ἀναφοράν declarat, ut lib. 1. De constructione demonstrat <sup>451</sup>Apollonius. <sup>452</sup>Alexander ad-

20 verbium subiicit nomini, quemadmodum et pronomen, ut scribit <sup>453</sup>Ammonius. <sup>454</sup>Aristoteles in Dialecticis et Rhetoricis <sup>455</sup>casus vocat ea adverbia, quae a nominibus derivantur, σοφῶς, καλῶς. <sup>456</sup>Morellius auctor est ab antiquis libris

<sup>442</sup> ἂν ἦν : ἂν *Louis*.

<sup>443</sup> προβολαί : προσβολαί *Louis*.

<sup>444</sup> ποιίας ... μετρικῶν] *Aristot. PA 660a 7–8*.

<sup>445</sup> Inter ... tangeret] *Cf. Gell. 19, 14, 7, 2 – 8, 1*.

<sup>446</sup> angaria : angari *Marshall*.

<sup>447</sup> *Serv. Aen. 12, 486, 1–6*.

<sup>448</sup> Heu ... aestu] *Verg. Aen. 12, 486*.

<sup>449</sup> διορισμόν] *Aristot. Poet. 1457a 7*.

<sup>450</sup> intelligit] *Supplendum duxi*.

<sup>451</sup> Apollon. *Dysk. Synt. p. 25, 9 – 26, 3, et passim*.

<sup>452</sup> Alexander] *id est Alexander Aphrodisiensis*

<sup>453</sup> Ammon. *In Aristot. librum de int. p. 13, 19–21*.

<sup>454</sup> *Cf. Aristot. Topica 106b 29–31; Aristot. Rhet. 1364b 34–37; 1397a 20–22*.

<sup>455</sup> casus] *apud Aristotelem πτώσις*,

<sup>456</sup> Morellius] *Aristoteles, De arte poetica liber, Excudebat Guil. Morelius in Graecis typographus Regius, Parisiis MDLV. IIII. Cal. Nouembr. Vide p. 51; adnotationes 82–83*.

abesse haec <sup>457</sup>τὸ <sup>458</sup>φημί καὶ τὸ περί καὶ τὰ ἄλλα, absunt certe <sup>459</sup>a codice Ioannis Vincentii Pinelli. Alteram autem articuli definitionem <sup>460</sup>omisimus, cum sit coniunctionis definitio imperite, ut apparet, ab aliis hic repetita.

**59.** Megaliotas fortasse vocat eos, qui hymnos facerent Magnae Matri vel Curetas ipsos. Scribit <sup>461</sup>Servius exponens lib. 2. Georg. singulare hoc fuisse in iis hymnis, quod ubique propriam Graecam linguam requirebant, cum <sup>462</sup>Libero patri apud Latinos Latine apud Graecos Graece dicerentur. Romae Megalesia fuisse ludos scenicos institutos ob dedicationem aedis Magnae Matris notum est.

**60.** Ita Ennius de solis equis <sup>463</sup>“funduntque elatis naribus lucem”, quod Virgilius mollius extulit lib. 12. <sup>464</sup>“lucemque elatis naribus efflant”, durius qui dixit <sup>465</sup>φῶς <sup>10</sup>ἐξ ἡλίου ἢ ἀκτίνας ἀποδισκεύεσθαι. Quod autem sequitur <sup>466</sup>προσαγορεύσαντα τὸ ἀλλότριον, fortasse elegantius et planius scriberetur προαγορεύσαντα.

**61.** Magna quaestio est, cur neque <sup>467</sup>hoc loco, quod factum videtur oportuisse, neque alio ullo ornatum definierit. ac multo quidem maior quid ornatus sit. Quod nusquam ornatum definit, ex eo fortasse argumentari licet non esse differens quippiam a reliquis formis nominum, sed cum aliqua earum vel aliquibus congruere. alioqui enim reprehendus Aristoteles, qui eius definitionem praetermiserit, cum ceterarum vim diligenter explicuerit. Quare etsi omnia genera nominum praeter κύρια ornatam et grandem orationem reddunt, ut lib. 3. <sup>468</sup>Rhetoricorum et hoc loco ostendit Aristoteles, tamen quoniam hoc frequentius praestant metaphorae, hoc est τρόποι, putare quispiam posset κόσμον non esse quippiam a metaphora et troporum genere separatum. proinde κόσμον sine metaphora nusquam nominat Aristoteles, cum reliqua separatim saepe nominet. ἐπίθετον autem non esse τὸν κόσμον etiam eo videtur declarari, quod epithetum per omnia genera nominum spargitur hic commemorata, et ad vulgarem loquendi consuetudinem <sup>25</sup> non est aptum, quod tamen ornatui tribuit Aristoteles ut propriis nominibus et

<sup>457</sup> τό ... ἄλλα] Aristot. *poet.* 1457a 7–8.

<sup>458</sup> φημί : ἀμφί *Kassel.*

<sup>459</sup> a codice] *Vide supra* Not. 5.

<sup>460</sup> omisimus] Aristot. *Poet.* 1457a 8–10.: ἢ φωνή ... μέσου. (*vide etiam Kassel, Rhein. Mus.* 1962, p. 115.)

<sup>461</sup> Serv. *Georg.* 2, 394, 1–5.

<sup>462</sup> Libero *corr. ex libero*

<sup>463</sup> funduntque ... lucem] Enn. *Ann.* 606.

<sup>464</sup> lucemque ... efflant] Verg. *Aen.* 12, 115.

<sup>465</sup> φῶς ... ἀποδισκεύεσθαι] *sine auctoris nomine apud Eust. Commentarii ad Homeri Odysseam*, 1, 290, 38.

<sup>466</sup> προσαγορεύσαντα τὸ ἀλλότριον] Aristot. *Poet.* 1457b 31.

<sup>467</sup> hoc loco] Aristot. *Poet.* 1457b 33.

<sup>468</sup> Aristot. *Rhet.* 1404b 5–8.

- tralationibus. Non esse etiam κόσμον id, quod οἰκεῖον vocat lib. 3. Rhetoricorum, arbitror facile demonstrari posse, propterea quod <sup>469</sup>οἰκεῖον ad κύριον referendum est, etsi proprie τῷ κυρίῳ adversatur ἢ μεταφορά, τῷ οἰκεῖῳ τὸ ἀλλότριον. perspicue enim Aristoteles <sup>470</sup>κύριον hoc loco definit: esse quo omnes utuntur, qui sunt eiusdem generis, et opponit τῷ ξενικῷ, quae omnia τῷ οἰκεῖῳ convenire perspicuum est. <sup>471</sup>ξενικόν enim ait esse quicquid non est κύριον. si ergo τὸ οἰκεῖον non est κύριον neque ad κύριον refertur, necesse est sit ξενικόν: quod probari nullo modo potest. nam ut τῷ οἰκεῖῳ repugnat τὸ ἀλλότριον, ita eidem repugnat τὸ ξενικόν. porro autem si ξενικόν non est, ad κύριον reducatur necesse est. non enim nescio, non idem omnino esse κύριον et οἰκεῖον. Deinde qui potest τὸ οἰκεῖον esse κόσμος, cum κόσμος, ut hic traditur, orationem grandem efficiat et splendidam, τὸ οἰκεῖον id non facere certum sit? perspicuam enim quidem facit orationem, sed humilem, quod idem περὶ κυρίου et lib. 3. <sup>472</sup>Rhetoricorum et <sup>473</sup>hoc libro Aristoteles prodidit.
- 15 **62.** De terminationibus nominum velut ἐν παρόδῳ loquitur Aristoteles, quia ad poeticam haec res non multum pertinet. itaque non est mirum, si non exacta cura omnes cuiusque generis nominum terminationes persequitur. Quod autem ait nullum nomen in mutam litteram desinere, ex eo argumentari licet etiam litteram N Aristoteli esse semivocalem, non solum P et Σ, quae supra posuit. vocalem enim non esse certum est. mutam non esse declarat, quod in eam multa desinunt nomina. restat ergo, ut sit semivocalis. In Λ et M nullum item nomen desinit. De nominibus Graecis in I desinentibus multa disputantur apud <sup>474</sup>Athenaeum lib. 2.
- 20 **63.** <sup>475</sup>Sthenelum poetam fuisse tragicum auctor est <sup>476</sup>Harpocratatio. fuit alius hoc nomine histrio tragicus, quem appellat in Vespis <sup>477</sup>Aristophanes.
- 25 **64.** Non assequor, cur Aristides Quintilianus lib. 2. μουσικῶν numeret inter χαμαίζηλα hoc verbum ἀεικέλιον, cum planum sit ξενικόν esse minimeque hu-

<sup>469</sup> οἰκεῖον] Aristot. *Rhet.* 1404b 32.

<sup>470</sup> κύριον] Aristot. *Poet.* 1457b 3–4: λέγω δὲ κύριον μὲν ὃ χρῶνται ἕκαστοι; *sed cf. et Rhet.* 1404b 34–35.

<sup>471</sup> ξενικόν] Aristot. *Poet.* 1458a 22–23: ξενικόν δὲ λέγω γλῶτταν καὶ μεταφορὰν καὶ ἐπέκτασιν καὶ πᾶν τὸ παρὰ τὸ κύριον.

<sup>472</sup> Aristot. *Rhet.* 1404b 5–6: τῶν δ' ὀνομάτων καὶ ῥημάτων σαφῆ μὲν ποιεῖ τὰ κύρια.

<sup>473</sup> Aristot. *Poet.* 1458a 18–19: Λέξεως δὲ ἀρετὴ σαφῆ καὶ μὴ ταπεινὴ εἶναι. σαφεστάτη μὲν οὖν ἐστὶν ἢ ἐκ τῶν κυρίων ὀνομάτων.

<sup>474</sup> Athen. *Deipn.* 2.66e–f.

<sup>475</sup> Sthenelum *corr. ex* Stenelum

<sup>476</sup> Harpocratation Gramm. *Lexicon in decem oratores Atticos*, 272, 14–15.

<sup>477</sup> Aristoph. *Vespae*, 1313.

mile. verba illius sunt <sup>478</sup>τὰ χαμαίζηλα τῶν ὀνομάτων ἰσχνότητα <sup>479</sup>ἐμποιεῖ τῷ λόγῳ, ὡς ἔχει τὸ δίφρον ἀεικέλιον <sup>480</sup>καταθείς. ὀλίγον autem pro μικρόν quantitatem habet deiunctam pro continente, hoc est numerum pro magnitudine, ut notavit <sup>481</sup>Ammonius. contra ἐλάττω pro “pauciora” usitatissimum est apud bonos auctores linguae Graecae. Homeri autem versum <sup>482</sup>δίφρον ἀεικέλιον affert et exponit <sup>483</sup>Athenaeus lib. 5. 5

**65.** Non solum <sup>484</sup>Dionysius Halicarnasseus hunc versum celebrat, sed etiam <sup>485</sup>Demetrius, seu quis alius est auctor, in libello De elocutione et <sup>486</sup>Plutarchus in Homero. Scribunt Platonem hoc versu motum, quippe cuius excellentiam imitari nemo posset, poemata sua combussisse ignemque Homericō versu leviter immutato advocasse <sup>487</sup>Ἦφαιστε πρόμολ' ὦδε Πλάτων νύ τι σεῖο χατίζει. nam apud Homerum est <sup>488</sup>Θέτις νύ τι σεῖο χατίζει. 10

**66.** Haec duo paulo supra <sup>489</sup>ξενικά esse dixit, scilicet, quia etsi in usu sunt communi, minus tamen, quam quae sunt κύρια.

**67.** Michael Sophianus legendum putabat <sup>490</sup>καὶ <sup>491</sup>μὴ ὁμοίας ἱστορίαις τὰς συνθέσεις εἶναι, cum in plerisque libris legamus καὶ μὴ ὁμοίας ἱστορίας τὰς συνήθεις εἶναι, cui ego facile assentior. Aristoteles parte Problematum decimano- na iucundiores ostendit esse historias, quae de una re composita sint, quam quae de multis. ita enim quaerit <sup>492</sup>διὰ τί ποτε τῶν ἱστοριῶν ἥδιον ἀκούομεν τῶν περὶ ἕν συνεστηκυῶν, ἢ τῶν περὶ πολλὰ πραγματευομένων; Paulo post apparet legendum <sup>493</sup>θάτερον μετὰ θάτερον non μετὰ θατέρου: et ita convertit Alexander <sup>494</sup>Paccius. 15 20

<sup>478</sup> τὰ χαμαίζηλα ... καταθείς] Cf. Arist. Quint. *De musica*, 2, 9, 119.

<sup>479</sup> ἐμποιεῖ : ἐμποιεῖν *Winnington-Ingram*.

<sup>480</sup> καταθείς : παραθείς *Winnington-Ingram*.

<sup>481</sup> <Ammonius> *Gramm. De adfinium vocabulorum differentia*, 352, 1–2.

<sup>482</sup> δίφρον ἀεικέλιον] *Hom. Od.* 20, 259.

<sup>483</sup> *Athen. Deipn.* 5.192f – 93a.

<sup>484</sup> *Dion. Hal. De compositione*, 15, 68.

<sup>485</sup> *Demetr. Eloc.* 49, 2.

<sup>486</sup> [Plut.] *De Homero* 2, 20, 5.

<sup>487</sup> Ἦφαιστε ... χατίζει] *Diog. Laert.* 3, 5, 11–14; | *Olymp. In Alc.* 2, 76–79.

<sup>488</sup> Θέτις ... χατίζει] *Hom. Il.* 18, 392.

<sup>489</sup> ξενικά] *Aristot. Poet.* 1458a 22–23.

<sup>490</sup> καὶ ... εἶναι] *Aristot. Poet.* 1459a 21–22.

<sup>491</sup> μὴ ὁμοίας ἱστορίαις τὰς συνθέσεις *Sophianus (vide etiam Kassel, Rhein. Mus. 1962, p. 115.)*

<sup>492</sup> διὰ ... πραγματευομένων;] *Aristot. Probl.* 917b 8–9.

<sup>493</sup> θάτερον μετὰ θάτερον *Ellebodius (Aristot. poet.* 1459a 28.)

<sup>494</sup> ita convertit] “dum alterum interdum post alterum fit.” *Aristotelis Poetica, per Alexandrum Paccium ... in Latinum conversa.*

68. Videbat, opinor, Aristoteles totum bellum Troianum non maximum fuisse. quod illi in mentem venire ex <sup>495</sup>Thucydidis prooemio potuit, ut me monuit vir summa nobilitate, doctrina, probitate praeditus Ioannes Vincentius Pinellus. etsi autem mediocri magnitudine Troianum bellum fuit, tamen id Homerus describendum sibi totum non suscepit, quod multae inserendae erant actiones, quarum una ex altera neque necessario neque verisimiliter penderet. Horatius tamen <sup>496</sup>“Troiani belli scriptorem” Homerum vocat; quia unam eius partem scribit, nempe res gestas ab Achillis ira usque ad mortem Hectoris eamque multis insertis aptissime fabulis et actionibus, quae episodica vocant, ornat et dilatat.
- 10 69. Scitissime Aeschylus suas tragoedias aiebat esse <sup>497</sup>τεμάχια τῶν μεγάλων Ὀμήρου δειπνῶν Athenaeus lib. 8. Ex Parva Iliade <sup>498</sup>Eustathius haec affert interpretans ἰλ. τ.

<sup>499</sup>Πηλείδην δ' Ἀχιλῆα φέρεν Σκῦρόνδε θύελλα  
ἐνθ' ὃ γ' ἐς ἀργαλέον λιμέν' ἵκετο νυκτὸς ἐκείνης.

- 15 70. Legimus apud Laertium in vita Platonis certasse tragicos <sup>500</sup>τέτρασι δράμασι Διονυσίοις, Ληναίοις, Παναθηναίοις, Χύτροις. ex his Χύτρα unum tantum durabant diem. de reliquis legisse non memini, nisi tamen probabile est plures dies durasse. <sup>501</sup>Plutarchus in libro, quo disputat, an seni gerenda sit respublica, scribit Polum histrionem quattuor diebus octo egisse tragoedias paulo ante mortem.
- 20 <sup>502</sup>Aristoteles vult longitudinem epici carminis esse eiusmodi, ut aequet multitudinem tragoediarum, quae uno consessu theatri spectantur.
71. Iterum moneo tetrametrum accipi pro trochaico quadrato, non pro iambico tetrametro. quod supra satis demonstratum est. nam <sup>503</sup>Horatius non senarios tantum, sed totum genus iamborum aptum dicit rebus agendis. senarii tamen
- 25 prae ceteris iambicis histrionibus, qui rem agunt, aptissimi sunt. Trochaica ad satyras et chorica tragoediarum, quae non sint stasima, quadrant, quoniam haec saltationem habent adiunctam. trochaeus enim ut et anapestus saltationi conveniunt, non iambus.

72. Non solum mores inducit Homerus post paucorum verborum praefationem,

<sup>495</sup> Thuc. 1, 1, 3; 1, 10, 3 – 11, 2.

<sup>496</sup> Troiani belli scriptorem] Hor. *Epist.* 1, 2, 1.

<sup>497</sup> τεμάχια ... δειπνῶν] Cf. Athen. *Deipn.* 8.347e.

<sup>498</sup> Eust. *Commentarii ad Homeri Iliadem*, 4, 339, 8–9.

<sup>499</sup> Πηλείδην ... ἐκείνης] *Ilias parva*, frg. 24.

<sup>500</sup> τέτρασι ... Χύτροις] Cf. Diog. Laert. 3, 56, 9–10.

<sup>501</sup> Plut. *An seni respublica gerenda sit*, 785.B.9 – C.3.

<sup>502</sup> Aristot. *Poet.* 1459b 20–22.

<sup>503</sup> Hor. *Ars*, 251–258.

sed etiam in paucis illis verbis praefationis significare solet, qualisnam futura sit oratio. exempli gratia si prudens et sapiens oratio futura est, praefatur ὁ σφιν ἐϋφρονέων ἀγορήσατο καὶ μετέειπεν, sin contumeliosa τὸν δ' ἄρ ὑπόδρα ἰδών, sin plena vituperationis καὶ μιν νεικείων ἔπεα πτερόεντα προσηύδα atque ita de reliquis habendum est, quod <sup>504</sup>Porphyrus observavit problemate Homericō 5  
decimoseptimo.

73. Etiam in rebus tristibus et adversis hoc accidit, ut Aen. 11.

<sup>505</sup>“Interea Turnum in silvis saevissimus implet  
Nuntius et iuveni ingentem fert Acca tumultum,  
Deletas Volscorum acies” 10

falsum id erat: tantum enim fugerant Volsci.

74. Et apta ad sententiam, et quam minimum remota a vulgata scriptura erit lectio huius loci, ni fallor, si ita legamus <sup>506,507</sup>δι' ὃ δεῖ ἂν τὸ πρῶτον ψευδός, ἄλλο δὲ τούτου ὄντος ἀνάγκη <sup>508</sup>εἶναι ἢ γενέσθαι, προσθεῖναι.

75. In Virgilio <sup>509</sup>critici duodecim notarunt ἄλυτα. in his unum est, quod lib. 9 15  
Aen. <sup>510</sup>naves in nymphas conversas facit, quod ἄλογον est, et exemplo caret, etsi postea <sup>511</sup>Ovidius lib. 14. Metamor. idem scribit. sed Virgilius illi facto studiose probabilitatem quaerit et ex prisca religione materiae, et ex Iovis beneficio. ita et <sup>512</sup>Apollonius in Argonauticis lignum quoddam navis Argus loqui facit, prop- 20  
terea quod ex Dodone excisum esset. <sup>513</sup>Homerus Achillis equis et immortalita-  
tem, et vocem humanam tribuit non minus ἀλόγως quam Virgilius <sup>514</sup>lib. 9. Aen.  
<sup>515</sup>Orithyiam narrat Pylum equos dedisse, virginem Atticam et in Thraciam ab-  
latam homini, qui esset in Italia. Sed haec incommoda multis aliis bonis obruun-  
tur et obscurantur. tenendum tamen Horatii praeceptum, <sup>516</sup>“nec quodcumque  
<sup>517</sup>velit poscat sibi fabula credi.” 25

<sup>504</sup> Porph. *Quaest. Hom.* (recensio V) p. 86, 9 sqq. Sodano.

<sup>505</sup> Interea ... acies] Verg. *Aen.* 11, 896–898.

<sup>506</sup> δι' ὃ δεῖ ... προσθεῖναι.] Cf. Aristot. *Poet.* 1460a 22–24.

<sup>507</sup> δι' ὃ : διό *Kassel.*

<sup>508</sup> γενέσθαι, προσθεῖναι *Ellebodius* : γενέσθαι ἢ, προσθεῖναι *Kassel.*

<sup>509</sup> criticij Görler, *Obtrectatores*, Enciclopedia Virgiliana. vol. 3. 807–813.

<sup>510</sup> naves] Verg. *Aen.* 9, 116–122.

<sup>511</sup> Ovid. *Met.* 14, 549.

<sup>512</sup> Apoll. *Rhod.* 4, 580–583.

<sup>513</sup> Hom. *Il.* 19, 404–417.

<sup>514</sup> lib. 9. Aen.] *recte* lib. 12. Aen. [81–84.]

<sup>515</sup> Orithyiam] Serv. *Aen.* 12, 83, 1–6.

<sup>516</sup> nec ... credi] Hor. *Ars.* 339.

<sup>517</sup> velit : volet *Klingner.*

76. Lego <sup>518</sup>ὡσπερανεί, etsi hoc ad rem ipsam non pertinet. Et lib. 3. Rhetor., ubi de prooemio disseritur, item lego <sup>519</sup>τὸ γὰρ ἀόριστον πλανᾷ· ὁ δὸς οὖν ὡσπερ εἰ τὴν χεῖρα τὴν ἀρχὴν ποιεῖ ἐχόμενον ἀκολουθεῖν τῷ λόγῳ, non ut vulgo legitur ὡσπερ εἰς τὴν χεῖρα. Fuit apud veteres Σωσίβιος dictus λυτικός, quod, quae in  
5 Homero reprehenderentur, sollerter defenderet, de quo <sup>520</sup>Athenaeus lib. 11. Sed quod de Virgilio dicit Servius, <sup>521,522</sup>“aliquando validiora esse obiecta purgatis,” id <sup>523</sup>patet latius, et ad omne genus scriptorum accommodari potest.
77. Durum mihi videtur <sup>524</sup>ἀδυναμίαν μιμεῖσθαι accipere pro “imitari rem, quae sit supra vires poetae”. hoc enim non proprie ad praecepta poeticae pertinet,   
10 etsi <sup>525</sup>Horatius non omisit, sed ad prudentiam poetae. itaque ἀδυναμίαν puto esse potius materiam seu actionem, quae neque fieri possit neque verisimilis sit. nam hoc ad artis praecepta spectat, et paulo supra etiam diligenter <sup>526</sup>Aristoteles praecepit. Paulo post legendum censeo <sup>527</sup>εἰ δὲ τὸ προελέσθαι <sup>528</sup>μὲν ὀρθῶς deleoque illud <sup>529</sup>κατὰ συμβεβηκός, quod importune hoc loco ponitur,   
15 et abest a libro, quem <sup>530</sup>Morellius edidit, et <sup>531</sup>a codice manuscripto Ioannis Vincentii Pinelli. et pro “ἢ ἀδύνατα” lego ἢ ἀδύνατα πεποιήται. Quod autem sequitur <sup>532</sup>ταῦτ’ οὖν abest <sup>533</sup>a libro Pinelli. et in <sup>534</sup>eodem pro “ὅποια ἂν ἦ” scriptum est <sup>535</sup>ὅποιοι οὖν. Quae paulo post sequuntur, lego hoc modo <sup>536</sup>πρῶτον μὲν <sup>537</sup>γὰρ ἂν τὰ πρὸς <sup>538</sup>ἄλλην τινα τέχνην ἀδύνατα πεποιήται, ἡμάρτηται· ἄλλ’

<sup>518</sup> ὡσπερανεί] Aristot. *Poet.* 1460b 8.

<sup>519</sup> τὸ γὰρ ... λόγῳ] Cf. Aristot. *Rhet.* 1415a 14–15.

<sup>520</sup> Athen. *Deipn.* 11. 493c–e.

<sup>521</sup> aliquando ... purgatis] Serv. *Aen.* 1, 450, 1–10.

<sup>522</sup> aliquando : interdum *Thilo.*

<sup>523</sup> patet latius] Cf. Cic. *Orat.* 206, 7–9.

<sup>524</sup> ἀδυναμίαν μιμεῖσθαι] Cf. Aristot. *Poet.* 1460b 17.

<sup>525</sup> Hor. *Ars*, 140.

<sup>526</sup> Aristot. *Poet.* 1460a 26 sqq.

<sup>527</sup> εἰ ... ὀρθῶς] Cf. Aristot. *Poet.* 1460b 17–18.

<sup>528</sup> μὲν : μή *Kassel.*

<sup>529</sup> κατὰ συμβεβηκός] Aristot. *Poet.* 1460b 16.

<sup>530</sup> Morellius] *Vide supra* Not. 58. Editio Morelliana 68 et adnotationes 86–87.

<sup>531</sup> a codice ... Pinelli] *Vide supra* Not. 5.

<sup>532</sup> ταῦτ’ οὖν] *om. Kassel.*

<sup>533</sup> a libro ... Pinelli] *Vide supra* Not. 58.

<sup>534</sup> post eodem *del. libr.*

<sup>535</sup> ὅποιοι οὖν] Aristot. *Poet.* 1460b 21. *Sic etiam apud Kassel.*

<sup>536</sup> πρῶτον ... μέρος] Cf. Aristot. *Poet.* 1460b 22–26.

<sup>537</sup> γὰρ ἂν] *om. Kassel.*

<sup>538</sup> ἄλλην τινα *Ellebodius* : αὐτὴν τήν *Kassel.*

ὀρθῶς ἔχει, εἰ <sup>539</sup>τυγχάνοι τοῦ τέλους τοῦ αὐτῆς. τὸ γὰρ τέλος <sup>540</sup>ῥηται εἰ οὕτως ἐκπληκτικώτερον ἢ αὐτὸ ἢ ἄλλο ποιεῖ μέρος. Hoc loco utuntur quidam ad defendendum Virgilium, qui contra rationem physicam scripserit in Bucolicis

<sup>541</sup>“Nuper me in littore vidi

Cum placidum ventis staret mare”:

5

et de lunae lumine Aen. VIII.

<sup>542</sup>“Sicut aquae tremulum labris ubi lumen ahenis

Sole percussus aut radiantis imagine lunae

omnia pervolitat late loca.”

Ita et Euripides defendi potest, qui, ut scribit <sup>543</sup>Aelianus lib. 5. De histor. animal., Polyidum vatem fecerit augurio corni Minois filium mortuum Glaucum invenientem, cum in Creta corni nulli sint, nec aliunde importari possint.

10

**78.** Non videtur mihi probabilis eorum ratio, qui <sup>544</sup>hic alium defensionis locum statuunt, cum sit idem cum superiore, nempe ex accidenti, seu non in ipsa poetica, sed in alia arte, ut pictoris ostendit exemplum, qui cervae cornua appingat.

15

peccat enim is non in ipsa pingendi arte, quod fieret, si alienam formam pingeret, aut prave cervae formam redderet, ut poeta si ἀδυναμίαν imitaretur, sed in aliena arte, nempe cognitione naturali, quod et poetae potest accidere, ut, si verbi gratia equum faciat utrumque dextrum pedem promoventem, cum quadripeda ad diametrum in gradiendo moveantur, ut in scientia naturali demonstratur.

20

peccavit hoc modo Apelles Ephesius vel, ut alii volunt, Mico, qui equo cilia in inferiore palpebra appinxerit, cum iis equi careant, ut <sup>545</sup>Aelianus memorat lib. 4. De historia animalium. Neque me movet vox illa ἔτι, quo alius quidam locus aperiri videtur; quia suspicor pro <sup>546</sup>ἔτι ποτέρων ἐστὶ τὸ ἀμάρτημα scribi oportere ἀτοπώτερον δ' ἐστὶ τὸ ἀμάρτημα.